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Anotace CZ:

Teoretická část bakalářské práce se zabývá mikroskopií atomárních sil.Různými metodami

měření a výpočtem chyb měření. Dále jejich úpravou či jejich částečným odvozením. Práce

rozpracovává také teorii sond, jejich výrobu a použití. V praktické části se práce věnuje

rozboru použitelných sond pro mikroskop od firmy BRUKER. Vzhledem k použití a

zpracování z hlediska jejich fyzikálních vlastností a rovněž porovnání cen

od výrobce.

Anotace EN:

The theoretical part of the bachelor work engages in atomic microscopy force. Different

method of measurement and calculation of errors or their adjustment or deduction. This work

also includes the theory of probes and their construction and use. The practical part devotes

the analysis of probes for the microscope BRUKER NANOS and their use in appearance of

their physical quality and their price.
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Úvod:
Mikroskopie atomárních sil je technika, která byla prvně realizována v 80. letech

20. století. Posunula vědu dopředu, jelikož nám umožnila zkoumat i tak malé povrchy, které

by pouhým lidským okem nebyly zaznamenány. Ačkoli pro laickou veřejnost může být toto

téma vzdálené, odborníci v oboru vědí, že tato metoda otevírá nové možnosti pro zkoumání

přenosu náboje mezi molekulami a molekulárními sítěmi. Vědomosti lze využít v oblasti

nanotechnologií, ve které se Česká republika řadí mezi světovou špičku, dále tuto techniku lze

využít u katalytických procesů, umožňuje také zvýšit výkonnost nanometrických tranzistorů a

ve výčtu by se dalo pokračovat. Mikroskopii atomárních sil můžeme použít při konstrukcích

nanostruktur.

Jelikož má tato technika široké uplatnění, je vhodné se touto problematikou více zabývat.

Přiblížení této mikroskopické techniky bude cílem mé bakalářské práce.

Nejprve se zaměřím na mikroskop atomárních sil z hlediska struktury a jeho fungování.

Základem je velmi ostrý hrot, který je upevněn na ohebném nosníku, tzn. cantileveru. Když se

hrot přiblíží ke vzorku, dojde k vzájemnému působení sil. Jednotlivé síly mezi hrotem a

povrchem vzorku budou také součástí práce.

Účelem AFM, neboli mikroskopie atomárních sil, je měření ohybu cantileveru. Jako senzor se

používá co nejmenší hrot. Jeho poloha se musí ale správně nastavit. Pro jemné nastavení se

využívá piezoelektrického efektu. U piezokrystalů se může narazit na chybovost v souvislosti

se zobrazováním, jako nelinearita, hystereze či stárnutí.

Podle toho, zda se hrot dotýká vzorku či nikoli, můžeme rozdělit režimy měření

na kontaktní či nekontaktní. Měření AFM ale není jedinou metodou, která se v praxi používá.

Vedle této metody existuje i STM či MFM.

V praktické části se zaměřím na jednotlivé sondy. Společnost BRUKER vyrábí 4 typy sond.

Srovnatelné výrobky nabízí i další firmy, jako například Olympus, Nanosensors, NanoWorld,

Asylum, SmartTip, aj. Porovnání výrobců spočívá v tom, že podle stanovených parametrů

určím, zda by se sonda od jiných výrobců dala použít

i na mikroskop od společnosti BRUKER Nanos.
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A. Teoretické základy

1. Definice mikroskopie atomárních sil
Mikroskopie atomárních sil byla vynalezena v roce 1986GerdemBinnigem, Calvinem Quatem

a Christophem Gerberem. Tato technika je označována také zkratkou AFM

z anglického názvu Atomic Force Microscopy.

Mikroskop atomárních sil je speciální typ mikroskopu, s kterým se mechanicky prozkoumává

povrch vzorku, kde už není možné použít světelný mikroskop. Mikroskopem atomárních sil

jsme schopni zkoumat povrch o velikosti nanometru, což lidským okem není možné. Ve

speciálním měřícím režimu můžeme také stanovit materiálovou konstantu měřeného

vzorku.[1]

2. Princip měření u mikroskopu atomárních sil
U mikroskopu atomárních sil je připevněn na mikroskopickém malém ohybném nosníku (tzv.

cantileveru)malý jehlan. Tento hrot se posouvá v určitém vymezeném úseku přes povrch

vzorku. Tím se vzorek snímá. Tomuto způsobu se také říká "scannovat"

(z anglického slova to scan: snímat). Vzorek, který chceme snímat, má určitý povrch

a podle pozice se nosník nebo také cantilever při snímání ohne. Tento ohyb neboli výkyv se

většinou měří optickým senzorem (plocha fotodiod) a ukazuje nám, jaké síly působí mezi

povrchem vzorku a hrotem. Výkyvy se pak bodově ukládají a po sejmutí celého vzorku nám

vznikne obraz topografie. Abychom mohli sejmout co nejvíce bodů povrchu, je zapotřebí co

nejmenší snímací rychlost. Pohyb mezi vzorkem a hrotem se realizuje pomocí piezokrystalů,

které se po přiložení napětí začnou různě deformovat.[1]
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3. Struktura mikroskopu atomárních sil
V následujícím obrázku je naznačena typická struktura mikroskopu atomárních sil.

Obr. 1: Struktura mikroskopu atomárních sil.[2]

Měřící sonda se v minimální vzdálenosti posouvá přes vzorek. Existují dva způsoby měření.

U první metody se vzorek posouvá a hrot zůstává na místě. U druhého způsobu naopak

vzorek zůstává na místě a posouvá se hrot. Pohyb cantileveru je možné měřit pomocí odrazu

laseru. Pohyby jsou vyvolány atomární silou povrchu vzorku. Často se na zadní stranu

cantileveru nanese reflexní povrch. Laserový paprsek pak narazí na zadní stranu hrotu, je

odražen a pomocí pole fotodiod zaznamenán. Toto pole je rozděleno na čtyři části, kde každá

část obsahuje několik fotodiod. Reflexe je různá podle výkyvu hrotu. Pole fotodiod převádí

odražený laser na napětí, z kterého jsme schopni usoudit výkyv cantileveru. (Z výkyvu

cantileveru se pak dá pomocí vyhodnocovacího softwaru určit povrch vzorku). Rozdělení pole

na čtyři části je nutné také k tomu,abychom byli schopni zaznamenat sklopení do strany.

Sklopení se může vyskytnout, když snímač snímá vodorovně ze shora a působí na snímač síly

ze strany.[2]
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4. Atomární síly
K ohnutí cantileveru přispívají různé atomární síly, převážně atomární síly jako je van-der-

Waalsova síla. Při přiblížení hrotu k vzorku vzniká vzájemné působení sil. Vedle van-der-

Waalsovy síly se může také ještě vyskytnout Coulumbova síla. Jejich vzájemné působení

může být popsáno vztahem,

Φ(�) = ��� 4πεr

(1)

kde �� � � jsou náboje na hrotu a na vzorku a r je vzdálenost mezi nimi. Je-li ale vzorek

a hrot uzemněn, tak jsou elektricky neutrální a žádná Coulumbova síla mezi nimi nepůsobí.

Na hrot působí přítažná síla, která vzniká ze vzájemné přitažlivosti indukovaného napětí. Po

dalším přiblížení se orbity jednotlivých atomů vzorku a hrotu začínají překrývat. Podle

Pauliho principu působí na vzorek a hrot silná přítažná a odpudivá síla. Dohromady s van-der-

Waalsovou silou dostaneme Lennard-Jonesový potenciál:

�(�) = −� � 1�� − 1�� �

(2)

V následující grafice je znázorněn průběh Lennard-Jonesův potenciálu

v závislosti na přitažlivých a odpudivých silách.[2]
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Obr. 2: Přítažná a odpudivá síla. (Lennard-Jonesový potenciál) .[3]

5. Síly mezi hrotem a povrchem vzorku
Měření s mikroskopem atomárních sil je převážně ovlivněno silami, které působí mezi hrotem

a povrchem vzorku. Při pozorování sil nemůžeme mluvit o působení sil dvou atomů mezi

sebou, ale spíše musíme počítat s působením sil více atomů. Také bychom měli brát v úvahu

síly, které působí při snímání na povrch vzorku. Z tohoto důvodu nelze znázornit celkové

působení sil, ale můžeme ukázat jen podstatné síly, které působí na hrot a vzorek.[3]

5.1. Van der Waalsova (VdW) síla

VdW-síla vznikne při působení dipólů dvou molekul na sebe. Ve vzdálenosti až do 10nm

dominují tyto síly vzájemně u nemagnetických a elektricky neutrálních molekul. VdW-síly se

rozdělují na:

� polární působení: popisují uspořádání permanentních dipólů mezi sebou,

� indukované působení dipólů: kde polarizované molekuly vytváří dipól v molekulách,

které nejsou polarizované,


[…]


Zde je možno se odkázat na předchozí kapitolu 2.2.2, protože cena a provedení je naprosto

stejná. Jediný rozdíl by se našel v životnosti, která se zdá byt nepatrně nižší.[21]

2.4. Asylum

Je to opět výrobce, kterého lze použít z hlediska parametrů, jenž se s malou odchylkou

shodují. Ohledně ceny je ale mnohem levnější než ostatní výrobci. Nelze říci, zda je kvalita

horší nebo stejná, ale vzhledem k ceně by se dalo usoudit, že kvalita a životnost bude menší

než u ostatních výrobců.[21]
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2.5. SmartTip

Výrobce je specializovaný na výrobu sond, ale má nevýhodu v tom, že jeho sortiment není tak

rozsáhlý jako např. Nanosensors. Kvalita a cena je vysoká a parametry opět lze srovnat

s výrobcem Bruker.[21]

3. Zhodnocení a porovnání výrobců
V této kapitole hodnotím od každého výrobce jednu sondu, která je srovnatelná se sondou od

výrobce Bruker, jež odpovídá stejným parametrům, a to z hlediska ceny, počtu sond

v balení a zda vyhovuje mikroskopu Bruker Nanos.[22]

Parametry se vztahují na sondu HMS-W z kapitoly 2.1.1

Tab. 13: Cenové porovnání

Firma Název sondy Počet kusů v balení Parametry
vyhovuji

Cena za balení

Olympus AC240TS 10 Ano 350,00€
Nanosensors ATEC-FM-10 10 Ano 445,00€
NanoWorld ARROW CONT 10 Ano 245,00€

Asylum ASYLEC-01 10 Ano 350,00€
SmartTip SC-35-M 10 Ano - ale jiný

materiál
860,00€
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Závěr:
Svoji bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části. V první části jsem se soustředil

na teoretickou část a ve druhé části na rozbor sond a jejich cenovou kalkulaci.

Teoretická část by měla přiblížit problematiku mikroskopie atomárních sil. Jsou popsány

funkce jednotlivých částí mikroskopu. Dále jsem popsal také výrobu a zpracování cantileveru.

Je třeba znát, jak se tato součást mikroskopu vyrábí a jak funguje, aby

v druhé části bylo čtenáři jasné, podle čeho se v praxi řídí kritéria výběru cantileveru.

Dále je v teoretické části popsáno, jakými způsoby lze měřit, protože je to důležité při výběru

správné sondy. Z teorie vyplývá, že na každý měřící "mode" existují různé typy sond z

nejrůznějších materiálů.

Teoretická část je také věnována různým chybám, které mohou vzniknout při práci

s mikroskopem. Chyby, které nelze zanedbat, jsou rozepsané detailně a jsou u nich uvedené

vzorce na jejich kompenzaci. Pokud se chybě můžeme vyhnout, tak je v teorii uvedený

postup, jak toho dosáhnout. Lze tomu předejít buď výpočtem, nebo kalibrací přístroje,

případně tím, že se vzorek snímá vícekrát v různých provozních modech.

V druhé části jsem se věnoval hlavnímu výrobci Bruker, který dodal naší univerzitě

mikroskop atomárních sil. Rozepsal jsem dopodrobna jednotlivé sondy, které lze použít na

náš typ mikroskopu. Uvádím také jednotlivé parametry, podle kterých v následující kapitole

porovnávám další výrobce.

Výrobců je mnoho a výběr produktů je tak široký, že nelze všechny sondy jednotlivě popsat.

Proto jsem se věnoval převážně popisu výrobců a porovnával jejich sortiment

z hlediska ceny a kvality. Jako měřítko jsem zde používal výrobky od výrobce Bruker.

Dospěl jsem k výsledku, že ohledně ceny a kvality je nejlepší kupovat přímo

od hlavního výrobce Bruker. Jedná se z hlediska kompatibility a ceny o nejlepší řešení.

Kdyby byla rozhodující převážně jen cena, tak bych se více přikláněl k firmě Asylum. Pokud

by byla rozhodující kvalita, tak bych naopak spíše doporučil firmu Nanosensors nebo

NanoWorld, které se zabývají jen výrobou sond. Výrobcům, jako je např. Olympus, bych se

vyhnul, protože cena neodpovídá kvalitě. Mají malý výběr sond a převážně jen univerzální.

Takže pro měření, kde je důležitá určitá vlastnost sondy, není možné používat univerzální

sondu.
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Ceny kalkulace jsou úmyslně psané v eurech. Tyto produkty lze totiž zakoupit převážně jen

na světovém trhu, a proto je těžké stanovit cenu v korunách, jelikož je složité předpovědět

kurz v den nákupu.
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Seznam symbolů a zkratek
€ Euro

AFM Atomic force microscop

c Konstanta pružnosti [nm]

D Vnitřní průměr [nm]

d31 Piezoelektrická konstanta

E Modul elasticity

F Síla [N]

G Materiálová konstanta [nm]

H Hamakerová konstanta [J]

h Tloušťka stěny trubice [nm]

i Výkyv cantileveru [nm]

J Joule [J]

k konstanta pružnosti cantileveru [

kHz Kilohertz

ks kůs

l Délka [nm]

m hmotnost [g]

MFM Magnetic force microscop

MHz Megahertz

n Index lomu

N Newton

nm Nanometr
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q Náboj [Q]

R Rádius [nm]

r Vzdálenost [nm]

S Citlivost fotodiody [nm/V]

sinφ Numerická apertura

STM Scanning tunneling microscop

t Tloušťka [nm]

U Napětí [V]

VdW Van der Waals

z Vzdálenost atomu [pm]

γ Konstanta tření

ε0 Permitivita vakua

εx,y,z Citlivost piezotrubice

λ Vlnová délka světla

µm Mikrometr

σ Napětí na povrchu

Φ(r) Coulombova síla [J]

χ Vzdálenost [nm]

ω Šířka [nm]