## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Mikroskopie atomárních sil
Student: Andreas CLAUBERG Std. číslo: E12B0093P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce rámcově splnila body zadání, úroveň zpracování je však na nízké úrovni. Teoretická část práce je zpracována nedůsledně a obsahuje řadu chyb, nepřesností a formálních i věcných nedostatků. Formální úroveň autor nevěnoval téměř žádnou pozornost.

Za hlavní formální nedostatky je možné považovat především:

- časté používání nesmyslných větných formulací a nevhodných slovních obrátů, které čtenáři komplikují a často i zcela znemožňují správné pochopení autorových myšlenek,
- vynechávání mezer mezi slovy, mezi slovy a tečkami a mezi hodnotami a jednotkami,
- chybějící citace u některých obrázků a rovnic, které jsou evidentně převzaty,
- použití tabulek v anglickém jazyce (str. 31 - 34),
- používání dvojteček za názvy kapitol.

Praktická část práce si kladla za cíl zpracovat přehled sond použitelných pro AFM modul dostupný v laboratoři mikroskopie KET. Přehled však obsahuje pouze výčet parametrů 4 typů sond od výrobce mikroskopu Bruker. Sondy od ostatních výrobců nejsou téměř popsány, v práci je pouze nedostatečně konstatováno, že nejlepší je kupovat sondy od výrobce Bruker. Kladně je možné hodnotit pouze cenové srovnání sond od jednotlivých výrobců.

### Dotazy oponenta k práci:

Na str. 9 je naznačena možnost stanovit pomocí AFM mikroskopu materiálovou konstantu měřeného vzorku. Vysvětlíte, jaké materiálové konstanty a pomocí jakých metod je možné tyto konstanty stanovit.

Na str. 16 popisujete tvar cantileveru jako "jednoduchou krychli, nebo trojúhelník s hrotem" Vysvětlíte.

Jakými technologickými postupy jsou vytvářeny ostré hroty na cantileverech s průměrem v řádu jednotek až desítek nm.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2013

.....
podpis oponenta práce